
เขตปลอดอากร (Free Zone)

เขตปลอดอากร หมายถึงเขตพ้ืนทีท่ีกํ่าหนดไวสาํหรบัการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นที่เปน
ประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ โดยของที่นําเขาไปในเขตดังกลาวจะไดรับสิทธิประโยชนทางอากรตามท่ี
กฎหมายบัญญัติ

สิทธิประโยชนของเขตปลอดอากร

(1) ยกเวนอากรขาเขาสําหรับของที่ไดนําเขามาในราชอาณาจักรเพ่ือนําเขาในเขตปลอดอากรในกรณี ดังตอไปน้ี
1.1 ของที่เปนเครื่องจักร อุปกรณ เครื่องมือและเครื่องใช รวมทัง้สวนประกอบของของดังกลาวที่
จาํเปนตองใชในการประกอบอตุสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจ
ของประเทศ  ตามที่อธิบดีอนุมัติ
1.2 ของทีนํ่าเขามาในราชอาณาจกัรและนําเขาไปในเขตปลอดอากรสําหรบัใชในการประกอบอตุสาหกรรม
พาณิชยกรรม หรอืกิจการอืน่ใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ
1.3 ของที่ปลอยออกมาจากเขตปลอดอากรอื่น

(2)  ยกเวนอากรขาออก สําหรับของที่ปลอยไปจากเขตปลอดอากร เพ่ือสงออกนอกราชอาณาจักร
(3)  ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับการนําสินคาจากตางประเทศเขาไปในเขตปลอดอากร
(4) ใชอัตราภาษีรอยละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการนําสินคาในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากร
เฉพาะสินคาที่ตองเสียอากรขาออกหรือที่ไดรับยกเวนอากรขาออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร
(5)  ยกเวนภาษีสรรพสามิต สําหรับการนําเขาและการผลิตของที่กระทําในเขตปลอดอากร



(6) ยกเวนภาษสีรุา การปดแสตมปและคาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยสุรา กฎหมายยาสูบ และกฎหมายวาดวยไพ
สําหรับการนําเขาและการผลิตที่กระทําในเขตปลอดอากร
(7) การนําของเขามาในราชอาณาจักรหรือการนําวัตถุดิบภายในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรเพ่ือผลิต ผสม
ประกอบบรรจุ หรือดําเนินการอืน่ใดกับของน้ัน โดยมวัีตถุประสงคเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหของนั้นไดรับยก
เวนไมอยูภายในบังคับกฎหมายในสวนที่ เ ก่ียวกับการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพการประทับตราหรือเครื่อง
หมายใด ๆ แกของนั้น
(8) ของใดที่มีกฎหมายบัญญัติใหไดรับยกเวนหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร หากนําของน้ันเขา
ไปในเขตปลอด อากรใหไดรับยกเวนหรือคืนเงินอากรโดยใหถือวาของน้ันไดสงออกไปนอกราชอาณาจักรในเวลาท่ี
นําของเชนวาน้ันเขาไปในเขต ปลอดอากร
(9) การนําของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักร หรือเพ่ือโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑ
บน  หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ.2482 หรือผูมีสิทธิได
รับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่น  ใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือ
นําเขาสําเร็จในเวลาที่นําของเชนวาน้ันออกจากเขตปลอดอากร
(10)   การนําของในเขตปลอดอากรไปใชเพ่ือการบริโภคหรือเพ่ือประโยชนอยางอื่นนอกเหนือจากวัตถุประสงคใน
การจัดต้ังเขตปลอดอากร ใหถือวาเปนการนําของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจกัรดัง
กลาวในขอ (9) เวนแตจะเปนการกําจดัหรอืทาํลายเศษวัสดุ ของที่เสียหาย ของที่ใชไมไดหรือของที่ไมไดใช  ซึ่งอยูภายใน
เขตปลอดอากรโดยไดรับอนุญาตจากอธิบดี
(11)   ของทีป่ลอยจากเขตปลอดอากรเพ่ือนําเขามาในราชอาณาจกัร ใหคาํนวณคาภาษตีามสภาพของ ราคาของ และพิกัด
อตัราศลุกากร ทีเ่ปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวาน้ันออกไปจากเขตปลอดอากรแตในกรณีที่ไดนําของที่มีอยูในราช
อาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากร โดยของที่นําเขาไปน้ันไมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนอากร  ไมตองนําราคาของดัง
กลาวมาคํานวณคาภาษี


